que o valor médio de cotação do mercado para aluguel de tenda piramidal de 
3x3 metros foi de R$ 240,00 (duzentos e quarenta reais), no entanto, em uma 
pesquisa realizada nesta data junto à ferramenta Banco de Preços, nos faz 
verificar que o valor de mercado deste mesmo item foi de R$ 295,00 (duzentos e 
noventa e cinco reais), e, tal valor serviu de base da licitação do Pregão: 
272016 / UASG:158303, realizado pelo Ministério da Educação em 02/06/2016, 
conforme recorte abaixo: 

Tal pesquisa tem o condão de demonstrar que não há na presente licitação 
qualquer indicio de ocorrência de uma supervalorização do item exemplificado,

[...]

E o mesmo se aplica facilmente a vários outros itens da mesma licitação, por 
exemplo, o item 12 do termo de referência, tenda piramidal de 8x8 metros, que 
no edital do pregão nº 192016 / UASG: 70012 realizado em 10/06/2016 pelo 
Tribunal Superior Eleitoral de Sergipe – TSE/SE, teve como média inicial o 
valor de R$ 1.170,00 (um mil cento e setenta reais) e proposta final de R$ 
750,00 (setecentos e cinquenta reais), sendo que o valor deste mesmo item na 
cotação realizada pelo SEBRAE à época da licitação teve média inicial de R$ 
1.013,33 (um mil e treze reais e trinta e três centavos) e valor final de R$ 81,01 
(oitenta e um reais e um centavos).  

Portanto, nossa instituição reafirma que a forma utilizada de pesquisa de preços 
seguiu estritamente as determinações da legislação vigente e foi realizada de